b) se vengono smosse le reliquie, se si rompe o si rimuove il coperchio del sepolcreto, eccetto il caso in cui venga smosso dal Vescovo o dal suo delegato per fissarlo o ripararlo o sostituirlo ovvero per visitare le reliquie stesse. Questo appunto dice il can. 1200 al § 2, 2^o. (Si amoveantur reliquiae, aut frangatur vel amoveatur sepulcri operculum, excepto casu quo ipse Episcopus vel eius delegatus operculum amoveat ad illud firmandum vel reparandum vel subrogandum, aut ad visitandas reliquias).

11. Una piccola rottura del coperchio non cagiona la sconsecrazione e qualunque sacerdote può chiudere la fessura col cemento. (Levis fractio operculi non inducit execrationem et quilibet Sacerdos potest rimulam cemento firmare: can. 1200, § 3).

12. La sconsecrazione della chiesa non porta seco la sconsecrazione degli altari sia fissi che portatili e viceversa. (Exsecratio Ecclesiae non secumfert execrationem altarium sive immobilium sive mobilium; et viceversa: can. 1200, § 4). Ciò che si dice della *rimula* o fessura riscontrata nel coperchio stesso, si può anche intendere delle piccole fessure laterali che si scorgessero nelle connessioni del coperchio coi lati del sepolcro.

In queste disposizioni del Codice relative alla consacrazione sono riassunte tutte le disposizioni precedenti contenute nei decreti della S. C. dei Riti, senza più alcuna distinzione tra sconsecrazione e violazione dell'altare.

13. Come la chiesa, così anche ogni altare della chiesa, almeno l'immobile, deve avere il proprio titolo. Il titolo primario dell'altare maggiore deve essere lo stesso titolo della chiesa. Col permesso dell'Ordinario si può cambiare il titolo dell'altare mobile, ma non di quello immobile. (Sicut ecclesia, ita quodlibet etiam ecclesiae altare, saltem immobile, proprium sibi titulum habeat. Titulus primarius altaris maioris idem debet esse ac titulus ecclesiae. De Ordinarii licentia mutari quidem potest. altaris mobilis, non autem immobilis titulus: can. 1201, §§ 1-3).

Si avverta che l'Ordinario, in questo caso, è anche l'Ispettore o il Visitatore.

Titolo è il Santo o Mistero a cui è intitolato (volgarmente: *dedicato*) l'altare, e da cui l'altare si denomina. Es. Maria Ausiliatrice, S. Giovanni Bosco, S. Francesco di Sales, ecc.

Regolarmente il titolo è unico per ogni altare. Possono però esservene anche diversi. Ed in tal caso, se sono uguali, si dicono titoli *aeque principales*, ed hanno i medesimi privilegi; se invece non sono uguali, il primo si dice *principalis* o *primarius*, gli altri *secundarii* (Decr. 3289, I).